韶市监函〔2023〕55 号

对韶关市政协十三届二次会议
第 64 号意见的答复

吴国营委员：

您提出的关于《关于扶持我市广告业规范发展的建议》

已收悉。现将办理结果答复如下：

近年来，韶关市市场监督管理局始终坚持“广告监管是第一

职责，指导发展是第一要务”的原则，积极履职尽责，一方面加

强行业调研，积极培育广告经营主体，激发市场活力。另一方面，

突出导向监管，严守安全底线，紧紧围绕事关人民群众身体健康

和生命财产安全的重点领域，深入开展虚假违法广告整治，营造

良好的广告市场秩序。

一、优化政策供给，激发产业活力

近年来，市市场监管局组织开展了广告行业发展调研，实地

走访市广告协会及部份广告企业，调查了解广告行业生产经营状

况，及时向上级和有关部门反映情况，为政府出台相关决策发挥

— 2 —

积极作用。由省市场监管局牵头拟定的《促进广东省广告产业高

质量发展的实施方案》即将推出，方案包含优化广告产业营商环

境、加快广告产业数字化转型升级、加强广告产业人才政策保障、

推动广告产业集聚发展等方面的内容，将有效发挥广告业的经济

“助推器”作用，促进广告业健康发展。

2022 年以来，韶关市政府先后出台了《韶关市支持中小企业

和个体工商户纾困发展实施意见》《韶关市加快营利性服务业发

展若干措施》等相关政策措施，聚焦中小企业和个体工商户面临

的痛点难点堵点问题，从八个方面提出 28 条针对性措施，加大

对中小企业和个体工商户纾困帮扶力度，支持包括广告行业在内

的小微企业升级为规上企业。对新增入库的规模以上企业，根据

入库时营业额给予5-8万元的奖励；对符合条件的规模以上企业，

按当年对地方经济社会贡献新增部分的 30%给予奖励，支持企业

做大做强，推动服务业提质扩量加快发展。

此外，韶关市还结合创建全国文明城市工作，积极推进公益

广告载体建设。因地制宜在广场、机场、高铁、车站、交通路口

等地建设了一批公益广告主题阵地，对建筑工地、乡村振兴等方

面宣传也提出了明确要求，有效地增加了广告宣传载体。

二、发挥职能作用，支持广告企业发展

市市场监管局积极发挥部门职能，开展广告企业帮扶服务。

通过支持广告企业开展股权出质登记、知识产权质押、动产抵押

— 3 —

登记，帮助企业拓宽融资渠道，破解融资难题。通过优化登记注

册服务，延伸容缺登记制度，提升企业登记便利度。通过指导各

地登记机关做好个体工商户变更经营者登记工作，落实“个转企”

奖励措施，引导发展前景好、规模较大、有持续经营意愿的广告

个体工商户转型升级为企业。通过组织开展广告审查员培训，宣

传普及《广告法》《药品、医疗器械、保健食品、特殊医学用途

配方食品广告审查管理暂行办法》《互联网广告管理办法》，帮

助广告企业依法建立健全广告审查制度，规范内部管理。

加强业务指导，发挥协会桥梁纽带作用。指导市广告协会换

届，支持协会发挥自我教育、自我服务、自我约束的作用，教育

引导广告企业、广告从业人员增强社会责任感、坚持经济效益与

社会效益并重，依法依规诚信经营。组织会员单位座谈交流，沟

通信息，增强合作，实现行业优势互补，协作共赢。同时，顺应

发展趋势，努力推进广告业数字化转型，促进广告行业稳步健康

发展。

三、强化监管执法，规范广告市场秩序

注重宣传引导。坚持整治与规范并重，通过派发宣传资料、

发布消费提示、普及科学知识、公布违法典型案例等多种形式开

展普法宣传，强化公众和媒体监督。注重运用行政指导、约谈告

诫等柔性执法手会段，压实重点广告经营单位主体责任。督促其

开展自查自纠，增强广告合规意识。先后派发普法宣传资料 2000

— 4 —

份，通过“韶关市场监管”“韶关发布”等公众号发布消费提示、

科普宣传 11 次，约谈重点广告经营单位 37 家。

强化监管执法。深入推进“双随机、一公开”监管，实现一

次抽查，全面体检，减少对经营主体正常经营活动的干预。充分

发挥整治虚假违法广告联席会议牵头单位作用，扎实推进虚假违

法广告整治。强化广告导向、食品、药品、养老、医疗、教育培

训、金融理财、房地产等重点领域广告监测检查，加大监管执法

力度，坚决打击事关人民群众身体健康、生命财产安全的虚假违

法广告，营造风清气正的广告市场环境。

下一步，我们将在市委市政府的领导下，结合您提出的扶持

我市广告业规范发展的建议，优化完善工作机制，主动融入和服

务经济建设，推动我市广告产业高质量发展。

衷心感谢吴国营委员对我市广告产业发展的热心关注，欢迎

您提出更多的宝贵意见建议。

韶关市市场监督管理局

2023 年 7月 20 日

（联系人及电话：陈仰芳，0751-8128973）

— 5 —

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协办公室。